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Jes Lunde (SF): 
Danmarks største problem er arbejdsløshe- 

den. Med over 300.000 arbejdsløse er vi i en 
katastrofal situation, hvor mange mennesker 
må se deres liv ødelagt på grund af manglende 
politisk vilje til at gøre noget grundlæggende 
ved problemet. Derfor har det været afgørende 
for SF, at det forlig, vi nu har lavet, er en spæd 
begyndelse til, at Folketinget begynder at gøre 
noget ved sagen. Jeg siger spæd begyndelse, 
fordi indsatsen efter SF's opfattelse er for util- 
strækkelig, men vi vedstår, at vi er med i forli- 
get, fordi vi naturligvis støtter ethvert frem- 
skridt i indsatsen mod ledigheden, selv om vi 
kunne ønske os en langt grundigere løsning. 

SF har som de første talt for, at man kunne 
bruge dagpenge til at udvide den offentlige 
service inden for hjemmehjælpen, hvor mange 
ældre behandles alt for ringe, og inden for bør- 
nepasningen, hvor der er 45.000 børn på vente- 
liste. Vi har argumenteret for, at det var tåbe- 
ligt at lade de arbejdsløse gå ledige, mens der 
samtidig var tydelige udækkede behov. Det er 
nu lykkedes at få et gennembrud for tanken, 
men desværre et gennembrud under en borger- 
lig regering og derfor et gennembrud, hvor der 
er lavet mange bureaukratiske krumspring, for 
at regeringen skal kunne påstå, at det ikke er 
en udvidelse af den offentlige sektor. 

Det er et fuldkommen skørt ritual, men det 
har altså betydet, at stillingerne ikke bliver helt 
ordinære; de bliver ganske vist med normalt 
timetal, mindst 30 timer, og fuldtid, hvis kom- 
munen ønsker det; de bliver til overenskomst- 
mæssig løn, men regeringen har fået dem be- 
grænset til 12 måneder ad gangen, og de reg- 
nes som ledighedsperiode i forhold til a-kasse- 
lovgivningen. Det synes vi er ærgerligt, men til 
gengæld er det frivilligt for de ledige at gå ind i 
stillingerne. Regeringen ønskede et svar. Det 
var helt uacceptabelt for SF. 

Vi er overbevist om, at der fra 1. januar 1994 
bliver tale om ordinære stillinger, fordi beho- 
vet på området er så tydeligt, og vi vil bakke 
det op både ude i kommunerne og her i Folke- 
tinget ved at foreslå de nødvendige forhøjelser 
af kommunernes bloktilskud. Vi synes, det er 
lidt ærgerligt, at midterpartierne ikke turde ta- 
ge skridtet fuldt ud nu, men at det skal være 
sådan en ordning, som er lidt indviklet. Men 
o.k., vi har måttet acceptere, at det er sådan, 
det ligger, og så må vi fra 1994 sørge for, at det 
bliver ordinære stillinger. 

SF har i mange år talt for indførelse af en 
sabbatordning. Vi kan ikke producere os ud af 
arbejdsløsheden, miljøet umuliggør det, og 
selv hvis der ikke var grænser her, taler vore 
historiske erfaringer imod troen på, at arbejds- 
løsheden forsvinder af sig selv. Den private 
sektor producerer i dag mere end dobbelt så 
meget som for 20-30 år siden, men antallet af 
beskæftigede er mindre i dag end dengang. De 
300.000 arbejdsløse repræsenterer sammen 
med de førtidspensionister m.fl., der også ger- 
ne vil yde en indsats, 7, 8 eller 9 millioner ledi- 
ge arbejdstimer om året, som vi slet ikke har 
plads til ud fra en traditionel tankegang. Der- 
for er det nødvendigt med et principbrud, så vi 
begynder at fordele arbejdet mellem os. Det al- 
lermest oplagte er at give de ledige timer til 
dem, der gerne vil have dem -  dem, der gerne 
vil have mere tid til deres børn, dem, der har 
lyst til at tage på højskole, dem, der bare træn- 
ger til en pause. Til gengæld kan de arbejdslø- 
se så komme i sving, når der byttes plads. 

I forliget er det lykkedes at tage hul på den- 
ne tankegang. Der indføres en orlovsmulighed 
på op til 36 uger for både småbørnsforældre 
med børn i alderen 0-8 år og til uddannelses- 
formål. Vi havde ønsket ordningen bredere, or- 
loven længere og kompensationen højere. Det 
var ærgerligt, at vi ikke kunne komme længere, 
men vi noterer det som et vigtigt principielt 
gennembrud, at vi er kommet i gang på områ- 
det. Der er nu tale om en forsøgsordning, men 
vi må se, hvor mange der benytter ordningen. 
Er det for få, er det et kraftigt argument for at 
få kompensationen sat i vejret, når vi skal gøre 
status den 1. januar 1994. 

SF har længe arbejdet for at udvide mulig- 
hederne for at uddanne sig på dagpenge; der- 
for er det meget tilfredsstillende, at VUS-ord- 
ningen gøres permanent, og at den med aftalen 
tilføres 100 mio. kr. i 1992 og 200 mio. kr. i 
1993. Tilsvarende er det godt, at ordningen ud- 
vides til flere grupper, og at uddannelsesperio- 
den gøres længere. 

Desværre indeholder, aftalen også en passus 
om, at man ikke længere kan kombinere VUS 
og arbejdstilbud; det betragter vi som et fejl- 
skud. Regeringen har i forhandlingerne ind- 
rømmet, at man intet sparer ved det, da de le- 
dige jo alligevel skal have et arbejdstilbud; det 
skal så blot gives et andet sted, og hvis mange- 
len på private arbejdstilbud gør, at det offentli- 


